
DO/S S201
18/10/2018
456507-2018-ES

- - Suministros - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto 1 / 4

18/10/2018 S201
https://ted.europa.eu/
TED

- - Suministros - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

1 / 4

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:456507-2018:TEXT:ES:HTML

España-Santa Cruz de Tenerife: Aparatos de observación en superficie
2018/S 201-456507

Anuncio de adjudicación de contrato

Resultados del procedimiento de contratación

Suministros

Legal Basis:
Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Cartográfica de Canarias, S. A.
A38225926
C/ Panamá, 34, naves 8-9; Polígono Industrial Costa Sur
Santa Cruz de Tenerife
38009
España
Persona de contacto: Cartográfica de Canarias, S. A.
Teléfono:  +34 922237860
Correo electrónico: administracion@grafcan.com 
Fax:  +34 922204999
Código NUTS: ES70
Direcciones de internet:
Dirección principal: http://www.grafcan.es
Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?
uri=deeplink:perfilContratante&idBp=x0qO%2FeMXLkEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

I.2) Información sobre contratación conjunta

I.4) Tipo de poder adjudicador
Otro tipo: Otras entidades del sector público

I.5) Principal actividad
Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Suministro de estaciones climáticas y meteorológicas para el ámbito de las Islas Canarias
Número de referencia: 2018_C01

II.1.2) Código CPV principal
38126000

II.1.3) Tipo de contrato
Suministros

mailto:administracion@grafcan.com
http://www.grafcan.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=x0qO%2FeMXLkEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=x0qO%2FeMXLkEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


DO/S S201
18/10/2018
456507-2018-ES

- - Suministros - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto 2 / 4

18/10/2018 S201
https://ted.europa.eu/
TED

- - Suministros - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

2 / 4

II.1.4) Breve descripción:
Suministro de estaciones climáticas y meteorológicas para el ámbito de las Islas Canarias.

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.1.7) Valor total de la contratación (IVA excluido)
Valor IVA excluido: 325 158.72 EUR

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
38127000

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES70
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Ámbito de las Islas Canarias, ubicaciones que se indican en la cláusula 4 Pliego de Prescripciones Técnicas
2018_C01_PPT (información que se ampliará en la adjudicación del presente contrato).

II.2.4) Descripción del contrato:
Suministro de estaciones climáticas y meteorológicas para el ámbito de las Islas Canarias.

II.2.5) Criterios de adjudicación
Criterio de calidad - Nombre: Solución técnica y plan de servicios / Ponderación: 10
Criterio relativo al coste - Nombre: Extensión de servicios de soporte y mantenimiento / Ponderación: 20
Criterio relativo al coste - Nombre: Número de estaciones adicionales / Ponderación: 50
Criterio relativo al coste - Nombre: Plazos de entrega / Ponderación: 10
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta económica / Ponderación: 10

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.6) Información sobre la subasta electrónica

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: sí

IV.2) Información administrativa

IV.2.1) Publicación anterior referente al presente procedimiento

IV.2.8) Información sobre la terminación del sistema dinámico de adquisición

IV.2.9) Información sobre la anulación de la convocatoria de licitación en forma de anuncio de información
previa



DO/S S201
18/10/2018
456507-2018-ES

- - Suministros - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto 3 / 4

18/10/2018 S201
https://ted.europa.eu/
TED

- - Suministros - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

3 / 4

Apartado V: Adjudicación de contrato
Contrato nº: 2018_C01

Denominación:
Suministro de estaciones climáticas y meteorológicas para el ámbito de las Islas Canarias

Se adjudica un contrato/lote: sí

V.2) Adjudicación de contrato

V.2.1) Fecha de celebración del contrato:
08/10/2018

V.2.2) Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 4
Número de ofertas recibidas de PYME: 4
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

V.2.3) Nombre y dirección del contratista
Telycan, S. L.
B35226166
C/ Pérez de Toro, 16
Las Palmas de Gran Canaria
35004
España
Código NUTS: ES70
El contratista es una PYME: sí

V.2.4) Información sobre el valor del contrato/lote (IVA excluido)
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 334 999.00 EUR
Valor total del contrato/lote: 325 158.72 EUR

V.2.5) Información sobre la subcontratación

Apartado VI: Información complementaria
VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la comunidad autónoma de Canarias
Avenida José Manuel Guimerá, 10, edificio Usos Múltiples II, 6ª planta
Santa Cruz de Tenerife
38003
España
Teléfono:  +34 922951375
Correo electrónico: tacpcac.chac@gobiernodecanarias.org 
Fax:  +34 922922332
Dirección de internet: https://sede.gobcan.es/hacienda/hacienda/area_personal

VI.4.2) Órgano competente para los procedimientos de mediación

VI.4.3) Procedimiento de recurso

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la comunidad autónoma de Canarias
Avenida José Manuel Guimerá, 10, edificio Usos Múltiples II, 6ª planta

mailto:tacpcac.chac@gobiernodecanarias.org
https://sede.gobcan.es/hacienda/hacienda/area_personal


DO/S S201
18/10/2018
456507-2018-ES

- - Suministros - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto 4 / 4

18/10/2018 S201
https://ted.europa.eu/
TED

- - Suministros - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

4 / 4

Santa Cruz de Tenerife
38003
España
Teléfono:  +34 922951375
Correo electrónico: acpcac.chac@gobiernodecanarias.org 
Fax:  +34 922922332
Dirección de internet: https://sede.gobcan.es/hacienda/hacienda/area_personal

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
15/10/2018

mailto:acpcac.chac@gobiernodecanarias.org
https://sede.gobcan.es/hacienda/hacienda/area_personal

